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ordninger, må anses som værende merværdiafgiftspligtige, har været forelagt Nævnet 
vedrørende merværdiafgift m.v. 

Nævnet har truffet afgørelse om, at disse yelser er omfattet af den generelle afgiftspligt 
efter merværdiafgiftsloven. 

Denne afgørelse omfatter det administrationstilskud, der udbetales af Direktoratet for 
markedsordningerne for fællesorganisationens medvirken ved administrationen af bl.a. 
ordningen vedrørende støtte af EF-midler til skummetmælk, der anvendes til foderbrug. 

Ad § 1.01.04. Jordbrugsdirektoratet. 

Spørgsmål 3: 

Hvilke administrative og/eller økonomiske fordele har begrundet omdannelsen af Statens 
Jordlovsudvlags administrationskontor til et Jordbrugsdirektorat? 

Svar: 

Statens Jordlovsudvalg blev oprettet i 1919 med henblik på administration af jordlovene 
om oprettelse af husmandsbrug. I tilknytning til udvalget opbyggedes efterhånden et sekreta- 
riatskontor, Statens Jordlovsudvalgs administrationskontor. 

Jordlovsudvalgets oprindelige opgaver er idag reelt bortfaldet, men visse nye opgaver er 
henlagt til institutionen, herunder navnlig førsteinstansafgørelser vedrørende landbrugslovens 
erhvervelsesregler. Samtidig er en række opgaver efter landbrugsstøttelovgivningen henlagt til 
»Statens Jordlovsudvalg«, idet det dog helt klart har været forudsat, at der herved sigtes til 
administrationskontoret, og at selve jordlovsudvalget ikke skulle behandle sager inden for 
disse områder, hvad det da heller ikke har gjort. 

Da Statens Jordlovsudvalgs historisk betingede opbygning ikke længere svarede til de 
faktiske forhold, tog man i 1982 initiativ til at tydeliggøre situationen gennem omdannelse af 
'jordlovsudvalgets administrationskontor til et jordbrugsdirektorat. 

Omdannelsen af jordlovsudvalgets administrationskontor til et direktorat har den 
administrative fordel, at det bliver klart for borgeren, hvornår han har med jordlovsudvalget 
at gøre, og hvornår han har med en rent administrativ enhed at gøte. Der er således tale om 
en klargøring af de faktiske forhold, som jeg finder hensigtsmæssig. 

Omdannelsen medfører ikke forøgede eller formindskede administrationsudgifter, og den 
er således hverken forbundet med økonomiske fordele eller ulemper. 

Spørgsmål 4: 

Hvilken hjemmel har en minister til at træffe beslutning om at omdanne eksempelvis et 
administrationskontor til et selvstændigt direktorat? 

Svar: 

Med hensyn til hjemmelen til omdannelse af Statens Jordlovsudvalgs administrationskon- 
tor til et direktorat skal jeg bemærke, at oprettelsen af Jordbrugsdirektoratet, der skete efter 
drøftelse med administrationsdepartementet, lønnings- og pensionsdepartementet og budget- 
departementet, som anført i besvarelsen af spørgsmål 3 ikke medførte afholdelse af merudgif- 
ter eller afholdelse af udgifter til andre formål end de, der var angivet vedrørende den 
omhandlede konto på finansloven for 1982. Oprettelsen af Jordbrugsdirektoratet er på denne 
baggrund sket med hjemmel i den almindelige administràtionskompetenee, som efter 
grundloven tilkommer regeringen, jfr. særlig grundlovens § 3. 

Ad J 11.05.62. Tilskud til vikarordninger inden for jordbruget. 

Spørgsmål 5: 
Der ønskes en redegørelse for forbruget af vikarer til forskellige typer afløsning, vikarer- 

nes aflønning, de ydede tilskud pr. time og landmændenes timebetaling for vikarhjælp. 


